
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                             

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 04 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE IMPRESE E COMPETITIVITA’ 2014-
2020 - AVVISO C.S.E. 2022 – COMUNI PER LA SOSTENIBILITA’ E 
L’EFFICIENZA ENERGETICA – LAVORI DI SOSTITUZIONE SERRAMENTI 
EDIFICIO COMUNALE ADIBITO A SCUOLA PER L’INFANZIA. CUP: 
J94D23000050001 – ATTO DI INDIRIZZO – NOMINA RUP. 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTISETTE del mese di GENNAIO alle ore 13:00 nella 
sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                        

X  

X  

X  

3 0 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che, 

− il ricorso alle fonti energetiche rinnovabili e il risparmio energetico rappresentano la 
principale opportunità per il Comune di ridurre i consumi di energia fossile, ridurre gli importi 
delle bollette energetiche, abbattere le emissioni inquinanti e contribuire al contrasto dei 
cambiamenti climatici; 

− in data 26 ottobre 2022 il Ministro della Transizione Ecologica ha pubblicato l’avviso “Comuni 
per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022”, n. 137 del 04 ottobre 2022, in 
breve “Avviso C.S.E. 2022”, che prevede il finanziamento in conto capitale del 100% delle 
spese ammissibili di progetti di efficienza energetica che includano anche iniziative per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni comunali, 
dell’intero territorio nazionale, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi 
tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

− l’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” ha una dotazione 
finanziaria pari a 320 milioni di euro di cui il 50% destinato ad edifici situati nei territori delle 
Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 
Sicilia); 

• Considerato che, 

− nell’ottica di un abbattimento dei consumi energetici delle strutture comunali, si ritiene 
opportuno presentare domanda di finanziamento nell’ambito dell’avviso “Comuni per la 
Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” per la realizzazione di un progetto di 
riqualificazione energetica degli edifici comunali; 

− che, in particolare, i progetti di riqualificazione energetica prevedono i seguenti interventi: 
sostituzione serramenti edificio comunale adibito a scuola dell’infanzia; 

• Vista l’indisponibilità di risorse tecniche interne all'amministrazione in grado di poter redigere 
la documentazione tecnico amministrativa necessaria per la partecipazione al bando MITE e la 
conseguente necessità di avvalersi di tecnico esterno; 

• Valutato che, 

− In caso di accoglimento della domanda di finanziamento, il 100% delle spese ammissibili 
sarà interamente coperto dal Ministero della Transizione Ecologica; 

− La procedura di partecipazione prevede che le Amministrazioni comunali debbano essere 
iscritte ed abilitate al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per 
acquistare, nell’ambito del bando “Fonti Rinnovabili ed Efficienza Energetica" del Mercato 
Elettronico, gli specifici prodotti elencati nella Tabella prodotti PON IC/CSE 2022 ricompresa 
nell’Avviso e che i relativi acquisti possono essere attivati esclusivamente tramite una 
Richiesta di Offerta Evoluta (RdO); 

− Come indicato nell’allegato 8 all’Avviso C.S.E. 2022, l’aggiudicazione della procedura di 
acquisto sarà disposta solo successivamente alla comunicazione di concessione del 
contributo da parte del MiTE; per la presentazione dell’istanza di concessione del contributo 
è tuttavia necessario provvedere alla proposta di aggiudicazione della procedura di acquisto 
in conformità all’iter procedurale allegato al citato Decreto; 

• Ritenuto di nominare Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi il dipendente 
comunale Dott. Azzari Fabio; 

• Acquisito il Codice Unico di Progetto - CUP: 

• Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• Visto il D.P.R.  18/08/2000 n. 267; 



• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, nonché l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa espressa dal 
Responsabile del Servizio Finanziario a norma dell'art. 153 comma 5 del predetto D.Lgs. 
267/2000. 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di aderire all’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” 
promosso dal Ministero della Transizione Ecologica e di autorizzare il Sindaco alla 
presentazione della domanda di contributo per i lavori di riqualificazione energetica degli edifici 
comunali ed in particolare per i lavori di sostituzione serramenti edificio comunale adibito a 
scuola dell’infanzia; 

2. Di precisare che caso di accoglimento della domanda di finanziamento, il 100% delle spese 
ammissibili sarà interamente coperto dal Ministero della Transizione Ecologica; 

3. Di impegnarsi, qualora il progetto venga finanziato, a realizzare il progetto a valere sul 
contributo del Ministero della Transizione Ecologica per una quota pari al 100 % del valore 
degli interventi; 

4. Di individuare, nel responsabile del Servizio Tecnico dott. Azzari Fabio, il Responsabile Unico 
del Procedimento;  

5. Di dare mandato ai Responsabili dei Servizi interessato dell’adozione di ogni ulteriore 
provvedimento in merito; 

6. Di dare atto che la spesa complessiva di euro 2.293,48= derivante dall’adozione del presente 
provvedimento verrà prevista al codice 01.06-1 ex cap. 155 del Bilancio per l’esercizio 2023-
2025, di prossima approvazione, sul quale sarà prevista sufficiente disponibilità. 

************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

______________________________________________________________________________ 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 22 marzo 2023 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N. 62 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 22 marzo 2023 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il 27 gennaio 2023: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 27 gennaio 2023 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 27 gennaio 2023 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 27 gennaio 2023 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 22 marzo 2023 Il Segretario Comunale 
                                                                          Salina Dott.ssa Antonella 

      Firmato in originale agli atti 


